Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL
Mbledhja e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa, e mbajtur mé 21.01.2021, me fillim né ora 10.00.
Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Afrim Dina.

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t& pérshéndes, nénkryetarin Fatmir Iska, te nderuar anétaré t& Komitetit pér
Politiké dhe Financa, drejtorét e drejtorive, pérfagésues t€ mediave dhe té gjithé ju t€ pranishém.
Té nderuar anétaré té KPF-sé, pér kété mbledhje propozoj kété :

REND DITE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

Raporti vjetor i Punés se Kryetarit t¢ Komunés pér vitin 2020,
Shqyrtimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2020,

Informaté rreth punés sé KKSB-sé pér gjashté (6) mbledhjet e vitit 2020,

Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés,

AN LI T M

Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém
publik parcelén P - 71510066 — 00386-1,

N

Shqyrtimi i Raportit t& punés té Késhillit té Fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2020,
8. Téndryshme.

Kryesuesi — A ka dikush té shtojé digka sa i pErket rendit t€ dit€s, nése jo e vé n€ votim rendin e dités:

Konstatoj se né ményré unanime éshté aprovuar rendi i dités: Kalojmé né pikén e paré € rendit té dités:

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush digka rreth procesverbalit, at€heré nése nuk ka e gesim ne votim. Konstatoj se unanimisht

aprovohet pika e paré e rendit t€ dités. Kalojmé né pikén e dyté té rendit té dités:

Raporti vjetor i Punés sé Kryetarit t&€ Komunés pér vitin 2020.

Si¢ ju njoftova edhe me pérpara g€ ne mungesé te nénkryetarit pér két€ mbledhje, atéheré keté piké do ta

prezantoj drejtori i Financave.

Afrim Limani — Pérshéndetje kryesues, ju anétar€ t&€ KPF-sé& dhe gjithé t€ pranishém né sallé. Sig e tha edhe

kryesuesi g€ né mungesé té nénkryetarit t€ komunés atéheré kété piké do ta prezantoj uné né pika té shkurta

dhe te trasha g€ té béj njé prezantim té raportit té punés té kryetarit t€¢ komunés sé Rahovecit. Edhe pse ky

raport éshté shumé voluminoz por jemi munduar qé ne masé t€ madhe q¢ ta reduktojmé dhe éshté ky raport

qé e keni né duart e juaja. Raporti €shté€ i pérgatitur ne bazé té planeve dhe strategjisé qé &shté njehérit edhe ri

kapitullim i té gjitha té arriturave qé jané béré gjaté periudhés se vitit 2021. N& pjesén e paré t€ raportit kemi

njé ri kapitullim té gjitha t€ arriturave dhe te gjitha veprimeve t€ béra duke pérfshije te gjitha drejtorité né te
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gjitha sektorét ndérsa pjesa tjetér pérfshin raportin € punés pér ¢do drejtori dhe pér ¢do sektor. Tani nuk dua
té zgjatem me shume sa i pérket raportit, késhtu qé i 1€ hapésiré pér debat.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér prezantimin e raportit t€ punés se kryetarit i cili pérfshin periudhén
janar — dhjetor 2020, gé té gjith€ anétaret € KPF-sé e kemi materialin edhe né ményré fizike edhe elektronike,
qé mendoj se jané t€ paragitura kétu por ne mbledhjen e kuvendit do t€ jeté edhe veté kryetari prezent edhe
do t& b&j prezantimin e kétij raporti.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér te gjithé t€ pranishmit né sallé. Tek raporti
vjetor i punés se kryetarit, mendoj qé jeni vonuar shume ne hartimin € planit zhvillimor komunal dhe te
hartés zonale, gé moti e keni paralajméruar se Eshté gati dhe nuk e keni sjell€ ne kuvend. Nuk é&shté e
mjaftueshme té thoni g€ Ministria ¢ Ekonomisé dhe e ambientit pritet te japin pélgimin, pasi dubet te jemi
me shume insistues ne Ministriné pérkatése qé ta japin pélqimin pastaj t& i hapet rruga shqyrtimit publik dhe
t& vije sa me shpejt pér aprovim. Po ashtu tek fage 14, tek njésia e auditimit t€ brendshém qé ju ka raportuar
pér punén e vet qé ka kryer 9 auditime né vitin 2020, por ju kryetar I nderuar nuk na keni informuar pér
punén e tyre, q¢ edhe ketu ne raportin tuaj qé na keni sjellé nuk ka té dhéna t& hollésishme pér punén ¢
njésisé se auditimit t€ brendshém, se a &shté béré auditimi pér vitin 2020 apo pér vitin paraprak sepse ne
raportin e fundit te auditorit te pérgjithshém ku ka pasur vérejtje se njésia e auditimit t& brendshém shumicén
e auditimeve 1 ka béré né vitet e méparshme e jo ne vitet ¢ fundit. Pastaj tek fage 24, tek drejtoria pér
shéndetési nuk e keni cekur mosfunksionimin e qendrés se dializés. Nga qeverisja e kaluar objekti ka gené I
gatshém dhe u béné tre vite g€ po qeverisni dhe jeni ne vitin e katért te qeverisjes dhe ende nuk e keni
funksionalizuar repartin e dializ€s qé €sht€ aq i nevojshém pér qytetaret qé kané nevojé pér kété lloje
shérbimi.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé t pranishmit. E kemi pérpara raportin vjetor
t& punés sé kryetarit, q€ ashtu si¢ e tha kryesuesi éshté voluminoz dhe uné nuk mendoj me bo shumé
ndérhyrje sot pasi nuk e kemi drejtoret pér sqarime por do ta diskutojmé me hollésisht né mbledhje té
kuvendit. Por tani i kam disa ndérhyrje té vogla g€ kérkojné sqarime ku fillimisht vérejtja ime éshté kjo
forma e pérgatitjes se raportit ne formé 3 mujore té drejtorive q€ e zgjeron edhe mé shumé edhe e béné
voluminoz raportin dhe mendoj se drejtorité munden me e pérmbledh te gjitha 3 mujoret né raportin vjetor
dhe atéheré do té dilte mé shkurt dhe nuk besoj gé do t€ mungonte pérmbaitja pasi aty duhet t€ shénohen
gjérat mé kryesore dhe esenciale. Po ashtu edhe pér shkronjat jané t€ véshtiré t€ lexueshme dhe si duket nuk
jané té formés standarde té shkruarit me numeér 12 pasi mendoj se &shté mé i vogél dhe éshté problem edhe
me u lexua. Po ashtu kam njé ndérhyrje tek fagja 13, te zyra pér pérfagésim ligjor dhe avokaturg, ku ceket se
pér seancat ¢ mbajtura ne gjyqésor, kontesti civil e pérmbarimor qé €shté numri 41 i seancave g€ jané
mbajtur por uné mendoj se kétu duhet t kemi edhe té dhénat se cili &shté rezultati final i kétyre seancave,
pasi sa konteste jané né favor t€ komunés dhe sa konteste komuna i ka humbur kjo éshté réndési, se vetém
ceket numri i seancave dhe kontesteve qé éshté diskutuar. Pastaj tek drejtoria pér shéndetési, pjesa e qendrés
pér puné sociale i ka dy apo tre rreshta g€ mendoj se éshté i mangét dhe mungon raporti, g€ né fakt duhet t&
jeté njé raport mé i gjeré p.sh. numri i familjeve qé marrin asistencé sociale i pérgjithshém, pastaj numri i
rasteve qé jané kyg brenda atij viti pastaj sa jané g& kané dalé nga ai vit pasi kjo &shté dinamika dhe léviz
vazhdimisht dhe nuk e kemi até. Pra, raporti éshté tejet i shkurté dhe kérkoj gé né mbledhje té jeté me i
zgjeruar.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje pér ju kryesues, drejtorin e Financave, anétarét e Komitetit pér Politiké dhe
Financa, pérfagésuesit ¢ mediave dhe gjith€ t pranishmit né sall€. Faleminderit pér prezantimin e raportit
nga drejtori Afrim Limani, mendoj g€ té gjithé pajtohemi se ky raport éshté mjaft i gjeré dhe éshté prezantim
gjithépérfshirés dhe i ka pérfshi t€ gjitha ato veprime dhe puné qé qeverisja komunale i kryer deri tash gjate
vitit 2020. Uné do t& ndalem pak si¢ e potencoi edhe parafolési paraprak dhe me gjerésisht sigurisht do té
diskutojmé né mbledhje t€ kuvendit. Né faqe 8, shkruan né pikén e 3-té shkruan jané pérfunduar trotuaret né
disa vendbanime t& komunés toné dhe i cek si Rahovec, Drenoc, Malési e vogél, Ratkoc, Opterushé, Celiné
dhe Sapniq. Uné dua t& jem shumé i singerté dhe i drejtpérdrejté q€ né Celin€ nuk kemi trotuare hiq dhe gjaté
késaj geverisie 3 vjecare nuk e di g€ éshté béré ndonjé trotuar diku pasi edhe disa rrugé qé i kemi jané té
ngushta edhe nuk kané hapésiré pér trotuar mirépo diku tjetér ku ka mund€si pér trotuar nuk éshté bere,
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késhtu qé me interesoj se pse &éshté cekur fshati Celiné né kété raport pasi nuk kemi ndonjé trotuar g€ &shté
béré pasi jetoj aty edhe e di g€ nuk €sht€ béré asnjé trotuar, me pérjashtim né geverisjen e kaluar g€ éshté
ndértuar njé pjesé te pérpjetéza e shkollés késhtu g€ nuk kemi trotuar tjetér té ndértuar né Celiné, késhtu qé
shté miré me i dhané té dhénat ashtu si¢ duhet apo me heqé emrin Celiné pasi nuk ka asnj€ trotuar té
ndértuar ne fshatin Celiné pasi t& mos merret si puné e miré kryer e né fakt nuk éshté. Pastaj te Drejtoria pér
Ekonomi Zhvillim dhe Turizém isha kureshtaré me dité se &shté cekur se € kané paraqitur punén e vet g€ i
kané shtyré vendimet pér t& gjitha bizneset dhe pastaj ato i kané krye obligimet e veta pér t€ gjitha bizneset
qé jané 1& ngarkuara me taksa afariste komunale edhe éshté cekur se kemi njé mitje t€ konsiderueshme té té
hyrave né taksa afariste komunale, pra desha me dité se pér sa jané rritur taksat afariste komunale dhe Eshté
ndonjé dallim i madh mé pérpara. Pastaj, jan€ nénshkruar dy marréveshje t& mirékuptimit né mes kryetarit t&
Komunés z. Smajl Latifi dhe Ministrisé se Zhvillimit Rajonal qé kapin vleré prej 130,000 euro, pra njéra
&shté Renovimi i stacionit té autobuséve dhe i kabinave inovative né shumén 100,000 dhe e dyta Eshté
Ndértimi i rrugés ne fshatin Zogisht q€ jané paraparé 30,000 euro, pra desha me dité mé shume rreth kétyre
dy projekteve edhe pse aty éshté e sqaruar pak por deri ku kané mbérri punimet dhe ¢ka ka mbetur pa u
punuar né kété drejtim. Gjithashtu fage 41 tek Drejtoria e Shérbimeve Publike, pra edhe kétu ésht€ miré me
pérmirésua kété fjali, pasi kétu shkruan kané rifilluar punimet né asfaltimin e rrugés Fortesé — Celin€ si dhe
riparimet ¢ disa gropave ne qytet, pra kjo pjesa ¢ dyté riparimi i gropave ne qytet &shté miré por asfaltimi i
rrugés Fortesé — Celiné &shté miré t€ ceket se edhe kétu &shté riparuar rruga Fortesé — Celin€ pasi qé fjala
asfaltim e nénkupton krejt. Késhtu ung e falénderoj shumé drejtorin pérkatése qé e ka marré kété hapé pasi
vértet na ka mundésuar me qené 1&vizja mé e miré mirépo si formulim kétu duhet te jeté e qanté se &éshté béré
riparimi i késaj rruge e jo asfaltimi i rrugés Fortes¢ — Celiné.

Kryesuesi — Atéheré meqé nuk kemi tjetér € lajméruar, sa pér informim t€ gjitha drejtorité i kan€ edhe t€
publikuara edhe ne webfaqe t& komunés pér te gjitha aktivitetet dhe punét qé po i b&jné drejtorité.

Afrim Limani — Né fakt i kam shkruajtur te gjitha pyetjet gé ju i parashtruat dhe te gjitha kéto do t€ ju barti
kolegéve te mi dhe shpresdj qé pér mbledhje te kuvendit do té kené edhe pérgjigje adekuate, mirépo pér
kureshtje kam edhe dy pérgjigie qé njéra &sht€ pér Floriden dhe tjetra pér mésuesin Fazli. Pyetja e
parashtruar nga Florida ishte pér njésin€ ¢ auditimit te brendshém se a &shté bazuar ne baze te raportit t€
audimit pér vitin 2020 e jo né formén tjetér qysh kan€ vazhduar viteve tjera. Njésia e auditimit t€ brendshém
e ka béré njé puné jashtézakonisht te mire dhe te madhe pér kété vitin fiskal pasi ka béré 12 auditime né té
gjitha drejtorité dhe té gjitha i ka béré pér vitin 2020 dhe mé dukét njé pjesé e mbetur pér vitin 2019. Po
ashtu njé rekomandim g€ ¢ kemi nga ana e Zyrés Kombétare té Auditimit qé lidhet direkt me kété pyetje qé e
parashtrove ti dhe ne e konsiderojmé g€ éshté rekomandim I zbatuar dhe faktikisht e kané vértetuar edhe ata.
Po ashtu pérgjigje kam edhe pér mésuesin ne lidhje me dy marréveshjet, g€ jané té lidhura nga Komuna ¢
Rahovecit dhe Ministrisé pér Stacionin ¢ Autobuséve dhe rruga né Zogisht. Kéto dy projekte kané
pérfunduar pra stacioni I autobuséve dhe asfaltimi rrugés pér Zoqisht, mirépo te stacioni i autobuséve kané
ngelur edhe disa puné te vogla teknike g¢ realisht edhe ato do té kryhen brenda kétij viti. Kurse pér pjesén
tjetér té pyetjeve qé ju i parashtruat t€ nderuar anétaré t& KPF-sé do té ju barti kolegeve te mi dhe besoj g€
pér mbledhje te Kuvendit do t€ keni pérgjigje.

Kryesuesi —Faleminderit drejtor z. Limani, at€her€ t& nderuar kolegé meqé nuk kemi pyetje tjera rreth pikés
se dyté te rendit té dités, konstatoj se kalon pér kuvend pika e dyté e rendit te dités. Kalojmé né pikén e tret€
té rendit 1€ dités:

Shqyrtimi i Raportit vjetor financiar pér vitin 2020.

Afrim Limani — Realisht nuk kam edhe shumé pér t& shtuar rreth késaj pike pasi materialin e keni marr sot
pasi gé dje krejt pasdite ¢ kemi finalizuar dhe kérkoj falje pér kété vonesé, gjithashtu e falénderoj edhe
kryesuesin qé pikérisht pér kété piké edhe e ka shty edhe seancén duke e ditur gé sot apo nesér po
barazohemi me Ministriné e Financave dhe ta bé&jmé komplet raportin financiar. Zakonisht raportet financiare
vietore &shté njé proceduré mé e gjeré dhe me e madhe dhe e ndérlikuar e sigurisht q&¢ marrin koh€ edhe
pérgatitja e tyre, e kjo éshté edhe arsyeja kryesore g€ jemi vonuar deri mé tani. Mirépo sa pér kureshtjen tua]
edhe pse viti fiskal 2020 ka gené njé vit i véshtiré dhe e din t& gjithé se jemi pérballur me pandeminé Covid-
19 edhe kemi pasur véshtirési si né realizim t¢ buxhetit dhe né realizimin e t& hyrave por pérkundér asaj
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konsideroj se ka gené njé vit mé i suksesshém si né€ inkasimin e té hyrave vetanake e gjithashtu edhe né
realizimin e buxhetit. Kemi njé ndryshim total t€ hyrave né raport me vitin € kaluar prej 90,000 euro dhe
realizimi i buxhetit ndoshta €shté viti me i miré q&€ kemi béré€ realizimin e buxhetit diku 97.5% pra pak mjete
na kané shkuar ne suficit aférsisht 30,000 euro qé¢ realisht edhe ato i kemi realizua dhe i kemi bo pagesén por
pér shkak té deficiteve buxhetore nuk ka pasur para shteti dhe ne ditén fundit ata te cilét kané krye pagesa
dhe gjithé ato pagesa nuk jané regjistrua edhe s’kané kaluar ne xhirollogarité e partneréve tané qé i kemi. Pra
sikur mos te kish qené edhe kjo atéheré realizimi i buxhetit do t€ shkonte mbi 98%. Késhtu g€ pér mé
gjerésisht flasim pér ne mbledhje te kuvendit.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor, éshté shumé e vértet€ ajo gé thaté€ ju, dje me t€ marr raportin nga drejtoria
e Financave, menjéheré sekretaria e kuvendit ju ka dérguar me email ne ményré elektronike se nuk kemi
pasur hapésiré qé me ju dérgua edhe fizikisht, késhtu qé besoj qé té gjithé do ta mirékuptoni kété ¢éshtje dhe
né kuvend sigurisht se do ta diskutojmé me gjerésisht.

Rasim Fazliu — Si¢ e ceket edhe ju se raporti na ka ardhur dje pasdite edhe them te drejtén nuk kemi pasur
mundési me shfletua, tani ve¢ e morém fizikisht mirépo e dégjova drejtorin qé tha se kemi béré realizimin e
buxhetit pér vitin 2020 pér 97.5%, késhtu q€ uné e konsideroj se ¢do realizim i buxhetit g& b&het mbi 90%
gjegjésisht 95% &shté i suksesshém pér cilén do komuné qofté ajo, e n€ kété rast komuna joné mendoj qé ka
béré njé realizim te mir€ té buxhetit, né bazé te asaj qé kétu na prezantoi drejtori. Késhtu nése shohim tek te
hyrat e rregullta dhe té planifikuara pér vitin 2020 po shihet q& faktikisht €shté tejkaluar planifikimi d.m.th.
realizimi ésht€ mé i madh se sa planifikimi q€ éshté paraparé dhe kjo éshté miré edhe éshté pér me pérgézua.
Por pér me gjerésisht sigurisht se do ta shfletoj dhe do ta analizoj dhe ne mbledhjen e kuvendit do ta japim
kontributin toné€ aq sa mundemi.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar konstatojmé qé kalon pér
kuvend pika e treté e rendit te dit€s. Kalojmé né pikén e katért te rendit te dités:

Informaté rreth punés se KKSB-sé pér gjashté (6) mbledhjet e vitit 2020.

Kryesuesi — Meqgenése e kemi materialin e informatés rreth punés s&¢ KKSB-sé qé éshté mbajtur gjate vitit
2020, kryetari i komunés sipas udhézimeve administrative dhe rregulloreve dhe planit té punés sé KKSB-sé
q€ i ka mbajtur 6 mbledhje g€ népér secilén mbledhje kané gené té€ gjithé anétarét e KKSB-s€ duke pérfshiré
edhe komandantin e policisé gé &shté anétar i KICSB-sé dhe né secilén mbledhje jan€ diskutuar dhe jané
shqyrtuar pér ¢éshtjen e sigurisé né komunén toné. Njékohésisht né té gjitha takimet kané marré pjesé edhe
anétarét e FSK-sé€, pra né€ viti 2020 kemi gené edhe me pjesén e pandemisé ku i €shté kushtuar njé kujdes i
madh dhe angazhim i kryetarit sé bashku me anétaret e KKKSB-sé rreth organizimit rreth takimeve dhe
rekomandimeve g¢€ kané ardhur nga IKSHPK-ja. Mendoj qé €shté béré nj€ puné e miré rreth KKSB-sé dhe
pér mé tepér, ne e kemi pasur materialin dhe kemi mundur me shfletua pak rreth aktiviteteve q€ i kané krye
KKSB-ja.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, te them te drejtén e kam lexuar me vémendje dhe €shté interesant se
uné nuk e kam kuptuar miré apo materiali ka aq shumé gabime qé realisht ja humb kuptimin pastaj ka
gabime né data, késhtu q€ uné po dua me u koncentrua te ¢éshtja p.sh. ku shkruan informaté rreth punés sé
KKSB-sé¢ pér gjashté ( 6 ) mbledhjet € vitit 2020, pastaj me poshté shkruan mbledhjet € mbajtura pér vitin
2020 nga Késhilli Komunal pér Siguri né Bashkési jané dhe pastaj ka vazhdua pika e rendit te dités e
mbledhjes se KKSB-s€ e mbajtur me 29.01.2019, késhtu g€ vérehet nuk e kuptoj se a €shté pér vitin 2019
apo 2020. Uné ju kisha sugjerua atyre qé po ju béjné copy paste dokumenteve prej viti ne vit duhet ta kené
parasysh q€ t€ ndryshohen datat dhe té€ mos sillen késhtu, pasi &éshté dokument zyrtar q€ mbetet dhe
gjeneratat q€ ¢ lexojné pas nuk duhet t€ béhen keté gabime qé vértet me qené t€ pakuptueshme. Pastaj ne
fage 2, shkruan sipas statistikave aksidentet me déme materiale gjate vitit 2019 ka pasur rrénje dhe nése e
krahasojmé me vitin 2018 prapé shkruan, késhtu g€ e gjitha pérmbajtja €shté njé raport i para 2 apo 3 vjete
dhe na keni sjellé kétu pér vitin 2020 e ne fakt bén fjalé pér krejt digka tjetér sepse kur e analizova vérteté
éshté shqetésuese pasi kjo éshté né pérgjegjésiné e kryetarit t€ Komunés dhe kété fjalén rrénje disa here e
kam ngritur né kété sallé dhe duhet t€ béhet rénie edhe po ashtu datat dhe vitet duhet te pé€rmirésohen pér
mbledhje te kuvendit t€ béhen 2020. Pastaj né fage 3. shkruan né mbledhjen qé éshté mbajtur me 12.03.2019,
pra, edhe kjo né€ mbledhjen e paré ka pasur konkluzione t€ kryetarit kurse né mbledhjen e dyté nuk ka
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konluzé nga kryetari dhe uné€ mendoj g€ e kemi njé€ zyre pér lektorim kurse pér data zyra nuk ka faj por ata gé
i kané shkruajt datat ashtu kurse pér fjalét e shkruajtura gabimisht e kemi zyrén e lektorimit do te ishte miré
me gené me aktive dhe me pércjell mé tepér q€ népér dokumente té€ kété sa me pak gabime. Pastaj ne
mbledhjen tjetér te tretén me radhé me 22.05.2019, prapé vazhdon me té njéjtat gabime dhe do té ishte miré
qé te pérmirésohen qé pér mbledhje t€ kuvendit me na ardh ne ményré te rregullt. Gjithashtu ne fage 6, kemi
digka rreth pandemisé dhe uné déshiroj g€ mos me qené késhtu si¢ po shkruan kétu sa i pérket organizimit té
dasmave ahengjeve lejohet 502 persona g€ me siguri éshté gabim teknik dhe duhet te jeté 50 persona. Késhtu
qé€ pér te mos gené i tepért kérkoj qé kéto gabime t€ pérmirésohen dhe gjithashtu edhe njé€ rast tjetér kur flet
pér Civid-19, né faqge 10 shkruan komuna e Rahovecit i ka 287 te shéruar 110 raste aktive, 445 vdekje, a
éshté kjo pér gjithé Kosovén apo pér komunén e Rahovecit nése ka mundési me na tregua rreth késaj pasi qé
nuk besoj qé géndron kjo dhe uné po mundohem me dhané kontributin tim dhe besoj q€ nuk mé kegkuptoni
dhe kéto jané disa gabime g&€ uné i kam vérejt edhe propozoj qé pér mbledhje te kuvendit te na vjen
dokumenti pa gabime.

Fahrie Lushi — Faleminderit kryesues, i nderur drejtor, te nderuar kolegé t&€ KPF-sé. Edhe uné gati sa u
inkuadrova me parafolésin pasi éshté njé dukuri g€ ndoshta edhe nuk duhet me gené kétu, duke filluar me
gabime drejtshkrimore né fagen e paré e me pastaj me data e numra sepse e kam pércjellé shume miré dhe
¢do gjé ka qgené e kjarté. Mirépo qysh né fagen e paré te kétij raporti t&€ KICSB-sé, né vend qé te shénohet té
rendit, e kemi ne te gjitha pikat té rendit pastaj ne rreshtin pasues e cila ka gené ne kohén e kur éshté mbajtur
takimi, késhtu qé e kur duhet té largohet. Pra, jan€ me mijéra gabime t€ tilla g€ thjesht ja humbin kuptimin
edhe té leximit ¢ assesi me i dhané kuptim kétij raporti, késhtu q€ lektoren e kemi edhe thjesht duhet me qené
mé e pérgjegjshme sepse até lektore e kemi shpérblye edhe me njé€ ¢mim t€ poezive pasi ajo merret edhe me
shkrime edhe thjesht ne e cilésojmé si lektore dhe i duam kéto sqarime dhe kéto korrigjime. Pastaj ajo qé
éshté pér tu quditur €shté pérséritja e rendit, diskutimeve pastaj gjithmoné, késhtu qé jan€ gabime qé€ nuk
tolerohen edhe nuk i japin kuptim asaj fjalis€ e assesi njé raporti té tillé.

Kryesuesi — Faleminderit znj.Lushi, atéheré meqé nuk kemi tjetér te lajméruar rreth pikés se katért té rendit
te dités, konstatoj se kalon pér kuvend. Kalojmé né pikén e pesté te rendit t€ dités:

Shqyrtimi dhe aprovimi i Draft rregullores pér pérkujdesjen dhe mbrojtjen e fémijés.

Mirsad Shala — Pérshéndetje pér ju kryesues, pérshéndetje pér ju anétaré t&€ KPF-sé dhe gjithé 1€ pranishmit
né sallé. Si¢ e dini komuna e Rahovecit e ka formulua njé rregullore pér pérkujdesjen e fémijéve e cilai ka

kaluar té gjitha procedurat dhe me kété rast pritet g€ nga ana juaj vetém té diskutohet dhe té aprovohet né
kuvendin e radhés.

Kryesuesi — Faleminderit z. Shala, ne e kemi pasur edhe né muajin néntor két€ draft rregullore qé ta merr
aprovimin nga kuvendi pér dalje né publik dhe mendoj q€ kjo rregullore i ka kaluar t€ gjitha procedurat
ligjore dhe e kemi diskutuar edhe atéheré qé éshté rregullore e cila éshté né nivel t€ Republikés s€ Kosovés
qé 1€ jeté si rregullore € njejté pér t€ gjitha komunat pér té drejtat e fémijeve. Nése nuk ka dikush digka sa i
pérket pikes s€ pesté, at€heré e gesim né votim. Konstatoj se unanimisht aprovohet pika e pesté e rendit té
dités dhe kalon pér kuvend. Kalojmé né pikén e gjashté té rendit té€ dités:

Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém publik parcelén
P - 71510066 — 00386-1.

Afrim Orugi — Faleminderit kryesues, té nderuar anétaré t€ KPF-s€ dhe gjithé t& pranishmit n€ sall€.Para
jush keni propozim vendimin e kryetarit te komunés sipas ligjeve ne fugi pér shpalljen me interest e
pergjithshém t€ njé parcele e cila gjendet né zone kadastrale né Pastasel. Béhet fjal€ pér parcelén P - 00386-1
me siperfageprej 2 hektar e 20 ari 0,5m2. Kjo éshté prone shtet€rore KK.Rahovec dhe shfrytézues éshté
ekonomia e pyjeve né Rahovec.Me kerkesén e késhillit t€ fshatit Pastasel kané kerkuar prej neve qé prej
kesaj siperfage te kufizojm njé parcelé ne siperfage prej 10 ari. Kemi dal me gjeodeté atje edhe e kemi
kufizuar dhe qellimi apo kerkesa e késhillit &shté qé aty t€ caktohet njé lokacion ku ata pastaj do t& ndertojné
njé shtépi gé do té gjendet ne sherbim t& komunitetit t& fshatit Pastasel. Ftojé anétaret e KPF-sé g€ té
aprovojné pikén g€ pas shqyrtimit t€ votojné dhe te dergojné né kuvend pikén e rendit té dités.



Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, ¢ falenderoj edhe drejtorin pér prezantimin e késaj pike. Eshté krijuar
si model népér t€ gjitha fshatrat pér ndértimin e objekteve té pérgjithshme pér fshat. Uné vetém desha t’i
them drejtorit qé pér mbledhje té kuvendit do t€ ishte miré me na sjellé edhe kérkesén e fshatit g€ me ja
bashkéngjité qé ta kemi si té plotésuar, késhtu q€ do ta mbéshtesim kur t€ vjen koha.

Fehmi Cena - Faleminderit kryesues, ashtu si¢ u tha edhe nga parafolési kjo puné tash po shkon pothuajse
ne secilin fshat pér objekte té tilla pér destinime t€ caktuara dhe uné mendoj se nése késhilli i fshatit e ka
menduar se kjo &shté e dobishme dhe né interes té fshatit, at€heré ne duhet t€ jemi pro késaj dhe ta
procedojmé ne mbledhjen e ardhshme por kur po e shoh se kéto po béhen me rend dhe do t€ béhen edhe té
tjera, kam njé pyetje rreth késaj pasi kéto té ndértohen at€heré kush do té pérkujdeset pér mirémbajtjen e tyre
e kétyre objekteve, pasi objekti ndértohet, shfrytézohet por edhe pjesa e mirémbajtjes edhe ajo e ka pjesén e
shpenzimeve té veta. A keni biseduar si komuné dhe si ekzekutiv apo drejtori me késhillat e fshatrave se si
do té béhet rreth késaj ¢éshtje?

Afrim Orugi — Ne kemi biseduar fillimisht pér fshatin Radoste dhe tash jemi ne pregaditjen rregullimit te
dokumentacionit dhe drejtoria e administratés ka béré kérkesé né Drejtorin€ e Urbamizmit fillimisht me
objektin qé e kemi ndértuar ne Radoste q€ me pajis€ me leje. Pastaj prona e kétij objekti né Radoste, Gexhé
dhe tash jemi ne Pastasel ka me vazhdua me gen€ proné shtetérore e Kosovés ndérsa mirémbajtjen dhe
kujdesin ka me marr drejtoria e Administratés edhe do t€ kujdeset rreth shpenzimeve t€ ujit, rrymeés etj. Tash
ne ve¢ po b&jmé njé zgjidhje pér shkak se tash si komuné pér momentin nuk mundemi me i ndértuar veté
pasi ata me mjete vetanake dhe vullnetare po organizohen por objekti ka me u regjistrua si aset i komunés se
Rahovecit dhe kujdesin dhe mirémbajtjen do té jet e obliguar me i krye pér te gjitha shpenzimet dhe prona ka
me vazhdua me qené proné e Kosovés, pra drejtoria € Administratés ka me vazhdua me i krye kéto puné ne
te ardhmen.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, atéheré meqé nuk kemi tjeré t€ lajméruar, konstatojmé se
kalon pér kuvend pika e gjashté e rendit té dités. Kalojmé n€ pikén € shtaté te rendit té dités:

Shqyrtimi i Raportit té punés se Késhillit té fshatit Ho¢é e Madhe pér vitin 2020.

Kryesuesi — Pér kété mbledhje nuk e kemi anétarin e késhillit té€ fshatit Hogé e Madhe mirépo ne e kemi
pérpara njé raport té cilin ata e kané€ sjellé pér aktivitetin e tyre t€ cilat i kan€ béré gjaté vitit 2020. Ndérsa pér
mbledhje t¢ Kuvendit do ta kemi prezent edhe anétarin késhillit t& fshatit Ho¢é e Madhe dhe do t€ na
prezantojé raportin e punés dhe aktiviteteve qé i kané kryer.

Rasim Fazliu — Uné e kam pa até flet€ qé na keni sjellé mirépo mé sé paku atij mundemi me i thané raport e
madje as informaté nuk éshté, mé shumé duket si gjysmé informaté sepse fjala raport e ka kuptimin me
elaborue digka né ményré té€ thukshme edhe t€ térésishme me prezantua digka, késhtu qé do t€ ishte miré me
gené tamam raport mirépo megjithaté i falénderojmé edhe pér até fleté q€ na kané sjellé.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu, atéheré meqé nuk tjetér té€ lajméruar, konstatojmé se kalon pér kuvend
edhe pika e shtaté e rendit t& dités. Kalojmé né pikén e teté té rendit t€ dités:

Té ndryshme.

Té nderuar koleg€ kuvendaré, uné ju falénderoj t€ gjithéve pér kontributin e dhéné dhe shihemi né mbledhjen
e radhés.

Wim Hoti




